CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 378/2014

Realização de melhorias na Rua Piratini,
compreendendo  poda  de  árvores  e
iluminação da via.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo a realização de melhorias na Rua Piratini,
compreendendo poda de árvores e iluminação da via, preferencialmente no trecho
entre as ruas D. Pedro II e Primeiro de Maio.

A apresentação desta propositura vem ao encontro da manifestação de
empresários e moradores localizados ao longo da testada da citada via; quando do
enfrentamento a problemática de escuridão provocada pelas copas das árvores, e
da possibilidade de ocorrência de ilícitos contra pessoas e patrimônio privado.

É fato que a Rua Piratini hoje é uma das artérias principais do tráfego
toledano,  com mão-dupla,  e  com intenso e diária  movimentação de veículos,  de
ônibus de transporte coletivo, de veículos pesados de transporte de mercadorias, e
de pessoas; no entanto, pouco investimentos públicos foram realizados, adequando-
a a sua importância e necessidade.

Para tanto, sugerimos além das ações emergenciais acima proposto,
que a mesma seja incluída nas discussões do Plano Diretor, a fim de ser a mesma
dotada de toda infraestrutura necessária e viável a sua ideal trafegabilidade.

Diante  do  exposto,  seja  dada  ciência  desta  proposição  também ao
setor  competente  da  Municipalidade,  para  adoção  dos  procedimentos  legais  e
administrativos, a contemplar o ora solicitado.

SALA DAS SESSÕES, 9 de julho de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E47ACB005C55EDB254617DEED8D30AA6 CODIGO DO DOCUMENTO: 005306
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 378/2014
AUTORIA: Ver. Rogério Massing